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Giriş

132 7-1381 tarih leri arasında Orta Anadolu bölgesinde hüküm süren E ratna 
Beyliği, İ lhanlıların varisi olarak Sultan Alaeddin Eratna tarafından k urul muştur. 
Beyliğin kurucusu olan Alaeddin Eratna aslen Uygur Türkü' dü r. İlhanlılarla 
birlikte Anadolu’ya noyan (emir) olarak gelmiş tir. İlhanlı lar adına Anadolu 
coğrafyasının idare edilmesi i çin vali olarak g önderilen Çobanoğlu Timurtaş, 
1327 yılında babasının E bû Said Bahadır H an tarafından öldürülmesi üzerine 
korkarak yerine emi ri ve kayınbirader i olan Alaeddin Eratna’yı bırakıp Mısır 
Sultanı Na sır’a sığınmışt ır. Alaeddin Eratna’nın vekaleten yürüttüğü valiliği 
esnasında,  Ba hadır Han bu göreve Celâyirli Büyük Şeyh Hasan’ı a tamıştır. Fakat 
o da  Eratna’nın bağlılığına güvenerek Alaedd in Eratna’ya yetki vermiştir1. İbn  
Battuta bu esnada Anadol u’ya gelmiş ve Eratna’yı Sivas’ta ziyaret etmişt ir2. Ebu 
S aid Bahadır Han’ın 1335 yılında vefatıyla birlikte Alaeddin  nüfuzunu iyice 
kuvvet lendirerek 1337’de idareyi ele geçirmi ş, Eratna beyliğinin kuruluş unu tesis 
etmiştir. Yaklaşık on beş yıl  kadar çeşitli askeri ve siyasi hamlelerle devletini iç  ve 
dış tehlike lerden korumayı başaran Alaeddin Eratna Bey 1352 yılında vefat edin ce 
ümera ta rafından yerine oğlu Mehmed Bey hükümdar ilan ed ilmiştir. Mehmed 
Bey’in gücünü kaybetmesiyle b irlikte 1354  yılında Alaeddin’in diğer oğlu olan 
Cafer tahta çıkarılmış tır3.  Bir varlık gösteremeyen Cafer Bey daha sonra tekrar  
tahtı Mehmed Bey ’e kaptırmıştır. Mehmet Bey’in kendisinden mem nun olmayan 
devlet adamları onu Si vas’ta öldürtmüş yerine küçük  yaşta olan oğlunu tahta 
geçirerek emirler devlet in kontrolünü kendi ellerine  almışlardır. Son olarak 1380 
yılında Alaeddin Ali  Bey’in yedi yaşında ki oğlu II. Mehmed tahta çıkarılmıştır. 
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1 Kemal Göde, “Eretnaoğulları”, DİA, C XI, İstanbul 1995, s. 295.

2 İbn Battuta, İbn Battuta Seyahatnamesi, çev. A. Sait Aykut, Yapı Kredi Yayınları 4. Baskı, C I, 
İstanbul 2010, s. 416.

3 Başka bir kaynakta Cafer Bey’in hiç tahta çıkmadığı kaydedilmektedir. Hüdavendigar Akmaydalı, 
“Niğde Sungurbey Camii”, Vakıfl ar Dergisi, S. XIX, Ankara 1985, s. 147.
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1381 yılında ye rini sağla mlaştıran Kadı Burhaneddin, Eratna hakimiyetine son 
vererek ke ndi  adını taşıyan devletini kurmuştur4.

Eratna adı Orta  Asya’ya dayanmaktadır. “E ratna”, “Ertana” ve “Erdini” gibi 
değişik şe killerde yazılan ve okuna gelen kelime U ygurca’da ve Moğo lca’da “iri 
inci” manasındadır5. Beyliğin başkenti ilk zamanlarda  S ivas’tır. Eratna beyliği 
bağımsızlığını tam olarak kazanınca başkenti  Kayseri’ye nakletmişlerdir6 . Alaeddin 
Eratna’nın valiliği nden itibaren, Kadı Burhaneddin’in kendi bağımsızlığını ilan 
etmesine kadar yak laşık 54 yıl hüküm sürmüştür. Eratna Beyliği hükümranlığınd a; 
Sivas, Kayseri, Niğde, Nevşehir, Çorum, Tokat, Kırşehir ve Ama sya gibi kentleri 
kontrollerinde tutmuş ve kendilerine tabi olan  bu şehirlerde yoğun olarak 
iskân ve imar faaliyetl erine girişmiştir. Günümüzde Eratna Beyliği’nden kalma 
özgünlüğünü büyük  ölçüde koruyan kırk yedi mimari eser vardır7. Bunun yanı sıra 
on  beş eser de orijinalliğini kaybetmiş sadece kitabeleri i le günümüze gelebilmiştir. 
Kaynaklarda adı geçen ancak tamamen ort adan kalkmış kırk yedi adet daha 
mimari eseri mevcuttur. Tüm bunları  dikkate alacak olursak, bugünkü bilgiler 
ışığında saptanan yüz do kuz adet yapı ile karşılaşmaktayız8.

İki mekân arasındaki bağlantı  unsuru olan kapılar, sokak veya caddenin bittiği, 
mekânın başla dığı yerdir9. Yapıya giriş esnasında ilk karşılaşılan mimari e leman 
olması sebebiyle cephe mimarisinin tartışılmaz bir şek ilde en önemli unsuru 
olmuşlardır. Yapının ana cephesini teşkil  eden ve ana eksenini vurgulayan bu 
mimari elemanlar, cepheyi abi devi ve süslü bir şekilde taçlandırmışlardır. Bu 
bakımdan T ürk-İslam mimarisinin hemen hemen her döneminde en fazla 
ehemmiyet  gösterilen mimari parça taç kapılar olmuştur. Orta Asya’daki ilk Tü rk-
İslam devleti olan Karahanlar’ın, özellikle küçük boyutlu mimari eserlerinde büyük  
bir taç kapı arayışında oldukları görülmektedir. Değiş en coğrafi  koşulları, iklimi, 
malzemeyi ve tekniği ayr ı tutacak olursak Karahanlılardan itibaren taç kapılar 
anıtsal ceph e şemasına bağlı kalınarak devam ettirilmiştir10. Büyük boyutlu taç  
kapı özellikle Selçuklu mimarisini diğer İslami mimari  türlerden belirgin bir şekilde 

4 Göde, agm., s. 295-296.

5 Kemal Göde, Eratnalılar (1327-1381), TTK Yayınları 2. Baskı, Ankara 2000,  s. 18-19.

6 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, TTK Yayınları, 
Ankara 1969, s. 157.

7 Saim Cirtil, Eratna Beyliği Mimarisi, (Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış 
Doktora Tezi), Konya 2001, s. 37-300.

8 Saim Cirtil, agt., s. 301-311.

9 Ahmet Çaycı, İslam Mimarisinde Anlam ve Sembol, Palet Yayınları, Konya 2017, s. 123.

10 Gözde Ramazanoğlu, “İpek Yolu’nda Türk Mimarisi”, İpek Yolunda Türk Kültür Mirası, Türk Yurdu 
Yayınları, Ankara 2014, s. 507.
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ayırmaktadır11. Eratna Beyliği yapılar ının sadece yirmi üç adetinin giriş kapısı taç 
kapı özelliğ i göstermektedir. Diğer beyliklerde olduğu gibi genelde Selçuk lulardan 
aldığı mimari geleneği devam ettiren Eratna Beyliği, taç   kapılarında tezyini ve 
tasarım olarak bir takım yeni denemelere girişmi ştir. Genelde cephelerin ortasında 
yer alan taç kapılar, cephelerin eg emen unsurudur. Bundan dolayı yapıların taç 
kapılarının ayrıca işlenmesi , sanat ve mimari unsurlarının değerlendirilmesi 
gerekmektedir. 

Batılı  literatürde “portal”12 İslam mimarisi terminolojisinde ise “cümle k apısı”, 
“derveze”, “piştak”, “medhal-i reisi” ve “serder” gibi çeşitli  isimlerle anılan taç 
kapılar şekil olarak dikdörtgen bir biçimde ele alınmış,  merkezinde girintili bir 
açıklığı bulunan mimari elemanlardır13. Girintili açı klık, eğrisel örtü (yarım tonoz 
veya yarım kubbe) ile kapatıl mış çoğunlukla mukarnaslarla tezyin edilmiştir. 
Girintinin dış yüzey i ise ters “U” şeklinde uzanan bordürler ile süslenmiştir14. 
Taç ka pılar ihtiva ettiği süslemeleri bakımından da önemlidir. Bitkisel, geo metrik, 
yazılı ve fi gürlü süslemelerin birçoğunu üzer inde toplayan bu mimari eleman, 
binaya kazandırdığı özg ünlükle ön plana çıkar ve adeta yapının bütünün ü gölgede 
bırakır15. 

Eratna yapılarının taçkapılarında beş   tür süsleme karşımıza çıkmaktadır. 
Bunlar geometrik, bitkisel, fi gürlü, yazılı ve mukar nas süslemelerdir. Sonsuzluk 
ve simetri prensipleriyle karşımız a çıkan geometrik süsleme, İslam mimarisinin 
vazgeçilmez bir parças ıdır. Yer ölçümü anlamındaki “geometri” kelimesi 
Grekçeden gelmek tedir. Arapça karşılığı olan “hendese” kelimesi ise Fars ça 
“endaze” kelimesinden türemiştir16. Kırık ve düz çizgiler, yıldızlar, çokgenler ve 
diğer formların bir araya gelmesiyle oluşan motif  ve kompozisyon, taç kapının 
çeşitli yerlerinin bezemesinde kullanılmıştır. İslam sanatkârı sadece sanatıyla değil, 

11 Ethel Sara Wolper, “Understanding the Public Face of  Piety: Philanthropy and Architecture in 
Late Seljuk Anatolia”, Les Seldjoukides d’Anatolie, Mesogeios 25-26 (2005), Paris 2005, s. 316.

12 Celal Esad Arseven, “Tackapı” Maddesi, Sanat Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1983, 
s. 1895; Metin Sözen-Uğur Tanyeli, “Taçkapı” Maddesi, Sanat Kavram ve Terimler Sözlüğü, Remzi 
Kitabevi &. Baskı, İstanbul 2001,  s. 228-229; Adnan Turani, “Portal”, Sanat Terimleri Sözlüğü, 
Remzi Kitabevi 8. Baskı, İstanbul 2000,  s.113; Doğan Hasol, “Taçkapı” Maddesi, Ansiklopedik 
Mimarlık Sözlüğü, Yem Yayınları 12. Baskı, İstanbul, 2012,  s.446; Anonim, “Portal” Maddesi, 
Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, C III, Yem Yayınları, İstanbul, 2012, s.1503.

13 Ayla Ödekan, “Cümle Kapısı”, DİA, C VIII, İstanbul 1993, s. 115.

14 Zafer Bayburtluoğlu, “Anadolu Selçuklu Devri Büyük Programlı Yapılarında Önyüz Düzeni”, 
Vakıfl ar Dergisi, S. XI, Ankara 1977, s. 78.

15 Oktay Aslanapa, Türk Sanatı, Remzi Kitabevi 5. Baskı, İstanbul 1999,  s. 309.

16 Muhammed Suveysi, “Hendese”, DİA, C XVII, İstanbul 1998, s. 196.
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sanatın arkasındaki bilimi ile de meydan okumuştur. Oryantalistlerin “Arabesk”17 
dedikleri bu sonsuz geometrik şekillerin arka planında gelişmiş bir geometri, 
matematik ve fi zik vardır. Bunlara hâkim olan sanatkârlar İslam’ın sanatsal 
anlamdaki üstünlüğünü de göstermeyi amaç edinmişlerdir. Geometrik süsleme 
İslam dünyasında dünyanın temsili ve simgesi olarak kullanılmıştır18. Bilhassa 
Selçuklular döneminde geometrik motifl erin kökenlerinde sembolik anlamlar 
bulunmaktadır. Osmanlı döneminde geometrik süslemedeki anlam kaybolmuş ve 
yalın bir süsleme haline dönüşmüştür19.

Eratna beyliği taç kapılarının onunda geometrik süsleme uygulanmamıştır. Diğer 
on üç yapının üzerinde yer alan geometrik süslemeleri üç gruba ayırabiliriz. Bunlar 
şerit süslemeleri, çeşitli geometrik şekillerle oluşturulan geometrik kompozisyonlar 
ve giriş açıklığı kemer geçmeleridir.

Kırşehir  Aşık Paşa Türbesi   1332

Kayseri Bünyan Ulu Camisi   1333

Niğde  Sungur Bey Camisi   1335

Kayseri  Köşk Hanigahı  1339

Kayseri  Köşk Kümbeti   1339

Nevşehir  Taşkınpaşa Camisi  1340-42

Nevşehir  Taşkınpaşa Hanigahı   1340-42

Nevşehir  Taşkınpaşa Türbesi  1340-42

Amasya  Sultan Mesud Türbesi   1340-55

Niğde  Gündoğdu Türbesi   1344

Kayseri  Mehmet Zengi Türbesi  1345

Kayseri  Şah Kutluğ Hatun Türbesi  1349

Kayseri  Ali Cafer Türbesi  14. yüzyılın ortaları

17 Osmanlı toplumundan Arapları ayırabilmek için üretilmiş olan bu kavram, süslemede karmaşık, 
grift ve anlaşılamayan geometrik örgü veya kompozisyonlar için batılılar tarafından kullanılmış 
daha sonra bize geçmiştir. İslam mimarisinde geometrik süslemeler gelişigüzel yapılmamakta bir 
formül, bir matematik çerçevesinde ele alınmaktadır. Bundan dolayı bu kavramın İslam sanatı 
ve mimarisinde bize göre bir karşılığı yoktur. Bu konuda bknz. Selçuk Mülayim, “Türk Süsleme 
Sanatında «Arabesk» Problemi”, Arkeoloji ve Sanat Dergisi, S. II, İzmir 1983, s.62-85.

18 Hans Belting, Floransa ve Bağdat Doğu’da ve Batı’da Bakışın Tarihi, çev. Zehra Aksu Yılmazer, Koç 
Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2012, s. 47.

19 Azade Akar-Cahide Keskiner, Türk Süsleme Sanatlarında Desen ve Motif, Tercüman Sanat ve Kültür 
Yayınları, İstanbul 1978, s. 20.
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1. Şerit Süslemeler

Şerit süslemeler bir eksenden diğerine olan bir veya birden fazla çizginin hareketi 
ile meydana gelmektedir. Bu süslemelerde çizgiler; dönerek, kıvrılarak veya 
birbirinin üzerinden geçerek farklı biçimde ilerlemekte ve her bir bordür değişik 
bir tasarım arz etmektedir. 

Taşkınpaşa Camisi’nde taç kapının platformunda, tek çizgiden oluşan geometrik 
şema görülmektedir (Çizim 1). Kenarları boşaltılarak kabartılan çizgi; bir ters, 
bir düz “S” yaparak ilerlemekte böylelikle aralarda baş aşağı ve düz konumlanan 
yürek motifl eri karşımıza çıkmaktadır (Foto 1). Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç 
kapısında, dıştan 1. sıradaki bordürde bunun benzer örneğini görmekteyiz. 
Burada tek çizgi, ardışık bir şekilde yürek motifi ni tekrarlayarak ilerlemektedir 
(Foto 2). Bu şeridin hemen hemen aynısı ile Sungur Bey Camisi doğu taç 
kapısının kuzeyindeki mihrabiyenin çerçeve bordüründe karşılaşılmaktadır (Foto 
3). Buradaki mihrabiyenin tam karşısındaki güney mihrabiyede ise farklı bir 
varyasyonu denenmiştir. Yürek motifl erinin aralarına genel biçimi ile kelebeği 
andıran sırt sırta vermiş iki damla motifi  yerleştirilmiştir. Her iki motif  almaşık bir 
şekilde şerit boyunca devam etmektedir (Foto 4). Bünyan Ulu Camisi taç kapısının 
mihrabiye çerçeve bordüründe yapılmıştır (Foto 5). Dalga motifi ne de benzeyen 
bu şerit aslında çift kollu çarkın bir çizgi düzleminde sürekli tekrarıdır.

Sultan Mesud Türbesi taç kapısının dıştan 1. bordüründe oldukça iri tutulmuş 
zencirek motifi  ile karşılaşılmaktadır (Foto 6). Dıştaki bu bordür tam taç kapının 
köşesine yapılmış hem köşenin keskin hattını kırmış hem de estetik bir görüntü 
vermiştir. Zencirek sadece ön cephede değil yan cephede hesaba katılarak 
tasarlanmıştır. Genelde böyle iri süslemeler Türk-İslam mimarisinde hanlarda 
karşımıza çıkmaktadır. Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç kapısında iki farklı zencirek 
motifi  mevcuttur. Giriş açıklığı yan sövesindeki zencirek motifi  aralarda düzgün 
altıgenler oluşturacak biçimde bir alttan bir üstten geçmeli olarak ilerlemektedir. 
Şeritlerin iki kenarına ince yiv yapılmıştır. Altıgenlerin arası boş bırakılmamış, 
altı yapraklı gül bezekler yerleştirilmiştir (Foto 7). Bu kompozisyon aynı biçimde 
Sungur Bey Camisi doğu taç kapısı yan sövesinde de görülmektedir (Foto 8). 
Burada zencirek daha yüksek tutulmuştur. Taşkınpaşa Camisi taç kapısının giriş 
açıklığının yan sövesinde aynı süslemenin birden fazla sıra halinde üst kısımlarda 
da tekrarlandığı görülmektedir. Şeritlerin üst üste verilmesi ile aralarda dört kollu 
yıldızlar meydana gelmiştir (Foto 9). Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç kapısının köşe 
sütunce başlığındaki bordürde ise aradaki altıgen bir düzgün, bir alt ve üst kenarı 
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uzun olacak biçimde hareket etmektedir (Foto 10). Aşık Paşa Türbesi taç kapısının 
dış bordüründe ikili çizgi halindeki şeritlerin en başarılı örneğini görmekteyiz. 
Çizgiler bir düzen halinde tıpkı bir kilim dokuma gibi görünmeyen çözgü iplerinin 
arasında düğüm yaparak ilerlemektedir20. Dar olanlarda daha yoğun düğüm 
görülürken, geniş olanlarda düğüm seyrek olarak verilmiştir (Foto 11). Taşkınpaşa 
Hanigahı taç kapısının dıştan 1. bordüründe de kilim dokumaya benzer bir şerit 
bulunmaktadır (Çizim 2). Birbirine zıt olarak ilerleyen sumak dokumaya benzer 
çizgiler zikzak yaparak ilerlemektedir (Foto 12). 

Taşkınpaşa Türbesi taç kapısının dıştan 1. bordürü (Foto 13), Taşkınpaşa Camisi taç 
kapısının dıştan 2. bordürü (Foto 14) ve Bünyan Ulu Camisi taç kapısının dıştan 2. 
bordürü (Foto 15) hemen hemen aynıdır. Dönüşümlü bir şekilde yol alan iki çizgi, 
orta sırada yukarıya doğru kırlangıç kuyruğu şeklinde kıvrılıp aşağıya kenarları 
pahlanmış üçgen biçiminde hareket etmektedir. Belirli aralıklarla alt kolu olmayan 
altı kollu yıldız motifi  şeritlerin arasında oluşmaktadır. Bünyan Ulu Camisi’ndeki 
şeritte diğerlerinden farklı olarak üst kısımlarda volüt şeklinde bitkisel süsleme 
mevcuttur (Çizim 3). Bu şeridin değişik biçimde benzeri Taşkınpaşa Hanigahı taç 
kapısında dıştan 2. bordürde karşımıza çıkmaktadır (Çizim 4). Burada köşeleri 
pahlanmış üçgen yerine altta zencirek gibi düğüm atarak üçgen tamamlanmaktadır 
(Foto 16). Sungur Bey Camisi doğu taç kapısının giriş açıklığı sövesinde (Foto 17) 
ve Kırşehir Aşık Paşa Türbesi taç kapısının giriş açıklığı kemer alınlığında (Foto 
18) dalgalı bir şekilde birbirine zıt olarak ilerleyen girişik çift çizgiden meydana 
gelen şerit görülmektedir. Sungur Bey Camisi kuzey taç kapısının dıştan 14. 
bordürü (Foto 19) ile Taşkınpaşa Hanigahı taç kapısının dıştan 4. bordürü (Foto 
20) diğerlerinden farklı olarak üç çizgiden oluşan dalgalarla yapılmıştır (Çizim 5). 

Bünyan Ulu Camisi taç kapısının dıştan 1. bordürü (Foto 21), Taşkınpaşa Türbesi 
taç kapısının dıştan 3. bordürü (Foto 22) ve Taşkınpaşa Camisi taç kapısının taçlık 
süslemesi (Foto 23) aynı şemada tezyin edilmiştir. Burada birbirine paralel uzanan 
iki meander arasında zikzak yaparak ilerleyen üçüncü bir çizgi ile örgü meydana 
getirilmiştir (Çizim 6). Bir altta, bir üstte düzgün altıgen ve farklı bir geometrik 
biçim, dönüşümlü olarak tekrar etmektedir. Taşkınpaşa Hanigahı taç kapısında 
iki sıra halindeki kuşatma kemerinin iki farklı tezyin edilmiş sütuncesi mevcuttur. 
Üçlü çizgi halinde içteki zencirek (Foto 24-Çizim 7) dıştaki ise meander ya da iki 
kollu çark (Foto 25-Çizim 8) şeklinde bezenmiştir. Sungur Bey Camisi doğu taç 

20 Buradaki süslemeye Rahmi Hüseyin Ünal, “yer yer karmaşıklaşan düğümlerden oluşmaktadır.” 
demektedir. Ancak süslemede mükemmel bir düzen hakimdir. Rahmi Hüseyin Ünal, Osmanlı 
Öncesi Anadolu-Türk Mimarisinde Taçkapılar, Ticaret Matbaacılık, İzmir 1982, s. 87.
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kapısının taçlık kuşatma kemeri bordürü (Foto 26) ile kuzey mihrabiye bordürü 
(Foto 27) birbirine benzer şekilde yapılmıştır. Şerit, basamak halinde yükselen veya 
alçalan daha sonra tam aksi yöne hareket ederek doğrudan alçalan veya yükselen 
üç çizgi ile meydana getirilmiştir. Şeritlerin arasında düzgün olmayan altıgenler ve 
kaz ayağı motifl eri oluşmuştur.

Sungur Bey Camisi, kuzey taç kapısının dıştan 9. bordüründe (Foto 28), aynı 
caminin doğu taç kapısının taçlık bordüründe (Foto 29) ve Gündoğdu Türbesi 
taç kapısının dıştan 1. bordüründe (Foto 30) zikzak motifi  kullanılmıştır. Aslında 
bu zikzaklar bordür düzleminde değil de bordürün dik ekseninde yerleştirilmiştir. 
Bundan dolayı birden fazla çizgiden meydana gelmektedir. Çizgiler sıralı bir 
şekilde konumlandırılmıştır. Sungur Bey Camisi’nin doğu taç kapısındaki bordürde 
oldukça iri tutulmuştur. Gündoğdu Türbesi’nde alt kısımlarda zikzakların arası 
boşaltılmışken üst kısımlarda boşaltılmadan birbiri ardına yerleştirilmiş olduğu 
görülmektedir. Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç kapısının köşe sütunce süslemesi 
zikzak yaparak diyagonal ilerleyen birçok çizgiden meydana gelmektedir. 
Zikzakların arasında kelebek motifl eri oluşmuştur (Foto 31). 

Taşkınpaşa Hanigahı taç kapısının alınlık bordürü (Foto 32), Şah Kutluğ Hatun 
Türbesi taç kapısının dıştan 4. bordürü (Foto 33), Sungur Bey Camisi, kuzey taç 
kapısının dıştan 5. ve 10. bordürü (Foto 34), Taşkınpaşa Camisi, taç kapısının dıştan 
4. bordürü (Foto 35) ve Gündoğdu Türbesi taç kapısının giriş açıklığı kuşatma 
kemeri bordüründe (Foto 36) hemen hemen aynı şerit süsleme kullanılmıştır. Bu 
şerit süslemede, bordür boyunca zikzak yaparak uzanan üç çizgi bulunmaktadır. 
Bu üç çizgiyi belirli aralıklarla dik kesen birbirine zıt ikişer zikzağın geçme olarak 
sürekli tekrarlanması ile şema oluşmaktadır (Çizim 9). Böylece ortada beşgen 
boşluklar, beşgen boşlukların her bir kenarında da kollar vücuda gelmektedir. 
Bu kompozisyonun benzeri başka bir Eratna yapısı olan Sungurbey Camisi’nin 
mihrabında dıştan 4. sıradaki silmede karşımıza çıkmaktadır. 

2. Geometrik Kompozisyonlar

Geometrik kompozisyonda ele alınan şekiller bir daire etrafına yerleştirilerek 
oluşturulmaktadır. Bu daire gözle görülmez ancak varlığı hissedilir21. Tek 
merkezden etrafa bir ışın gibi yayılan diğer geometrik biçimler ağ gibi 
kompozisyonu oluşturmaktadır. Geometrik kompozisyonlar şerit süslemelerinden 
farklı olarak dört yöne de dağılarak hareket etmekte, böylelikle panonun 
tamamını kaplamaktadırlar. Geometrik kompozisyonları açık ve kapalı olmak 

21 Titus Burckhardt, Art of  Islam Language and Meaning, World Wisdom, Indiana 2009, s. 73.
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üzere iki gruba ayırabiliriz. Açık kompozisyonda çizgiler ve şekiller uzayarak 
sonsuz biçimde yerleştirilecek gibi tasarlanırken kapalı kompozisyonda çizgiler ve 
şekiller kendi içerisinde son bulmaktadır. Yani çizgileri takip ettiğimizde tekrar 
başlangıç noktası dönülmektedir. Bu motifl erin tekrarı yeni çizgiler ve şekiller ile 
söz konusu olabilmektedir. Motifl er sonsuz çoğaltılabildiği için bazı panolarda 
asıl merkezin hangi çembere ait olduğu tam olarak bilinememektedir. Ancak biz 
büyük çemberlerden küçüklere doğru tanımlamanın doğru olacağı kanaatindeyiz.

Taşkınpaşa Hanigahı taç kapısının alınlık bordüründe kapalı kompozisyonda 
yapılmış geometrik şema bulunmaktadır. Burada merkezde yatay bir dikdörtgen 
yapılmış, dikdörtgenin uzun olan kenarlarının ortası üçgen biçimde dışa taşırılmıştır. 
Bu şema dikdörtgenin dört ana yöndeki kenarında dikey konumlandırılıp geçmeli 
olarak tekrarlanmıştır (Çizim 10). Böylece arada doğal sekizgenler oluşmuş, 
bunların içerisi de birbirinden farklı gülbezek motifl eri ile tezyin edilmiştir (Foto 
37). 

Bünyan Ulu Camisi taç kapısının batı mihrabiye alınlığında altıgen içerisinde 
verilmiş altı üç kollu çarkla yapılmış bir şema görülmektedir. Açık kompozisyonda 
yapılan üç kollu çarklar (triskele) dönüşümlü olarak birbirine zıt yönde döner 
bir şekilde verilmiştir. Çarkların üç kolu da birbirine bağlanmıştır. Altıgenin dış 
kısmında birbirine bağlanan çark kollarının kesiştiği yerden merkeze doğru ışın 
çekilmiş böylelikle altıgen üç eşit parçaya bölünmüştür (Foto 38). Taşkınpaşa 
Camisi (Foto 39)ve Köşk Türbesi (Foto 40) taç kapılarının köşe sütuncelerinin 
süslemesi bu şemanın ufak farkla tekrarıdır. Sadece burada merkeze doğru olan 
ışınlar yoktur (Çizim 11). Üç kollu çarktan meydana gelen süslemenin farklı bir 
varyasyonu da Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç kapısında karşımıza çıkmaktadır. 
Altıgen içerisinde verilen üç kollu çarkların altısı da saat yönünde hareketle 
verilmiş, merkezde birleşen altı üç kollu çarkın kolu yine saat yönünde dönen altı 
kollu bir çarkı meydana getirmiştir (Foto 41). Bünyan Ulu Camisi taç kapısının 
doğu mihrabiye köşeliğinde ve alınlığında altıgen içerisinde verilen üç kollu 
çarklar, kapalı kompozisyonda işlenmiştir. Saat yönünün tersine dönen üç kollu 
çarkların kolu merkezde yer alan altıgenin bir kenarını oluşturarak sonlanmaktadır 
(Foto 42). Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç kapısının mukarnas kemeri ile kuşatma 
kemeri arasında kalan yüzeyde altıgen içerisinde saat yönünün tersine dönen üç 
kollu çarklar, merkezde yer alan altı kollu çarkla birleşerek son bulmaktadır (Foto 
43). Taşkınpaşa Camisi taç kapısının giriş açıklığı sövesinde açık kompozisyonda 
svastikalar (dört kollu çark) ile yapılmış pano mevcuttur. Burada kare içerisinde 
verilen dört svastika bulunmaktadır (Çizim 12). Svastikalar sağlı, sollu ve altlı, 
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üstlü birbirine zıt yönde hareket etmekte ve tüm kolları çevresindeki svastikalarla 
birbirine bağlanmaktadır (Foto 44).

Sungur Bey Camisi kuzey taç kapısının dıştan 13. bordüründe altıgenlerle 
oluşturulmuş kapalı kompozisyon görülmektedir. Merkezdeki altıgenin altı 
kenarına birer adet aynı ebatlarda altıgen yerleştirilmiştir. Böylelikle merkezde 
altı köşeli bir yıldız, kenarlarda ise altı adet altıgen boşluk meydana gelmiştir. 
Altıgen boşluklara altı yapraklı gül bezek, merkeze ise altı köşeli yıldıza benzeyen 
bir çiçek yerleştirilmiştir (Foto 45). Taşkınpaşa Hanigahı taç kapısının köşe 
sütunce süslemesi genel hatları ile bir önceki örneği andırsa da birçok yönden 
farklı biçimde oluşturulmuş bir şemadır (Çizim 13). Açık kompozisyonda 
yapılan şemada merkezde bir altıgen mevcuttur. Bu altıgenin her bir kenarına 
ikişer ışın yerleştirilmiştir. Işınlar, altıgenin kenarlarını dik kesecek şekilde kırık 
çizgi esasına göre uzanmakta, merkeze yaklaştığında kırılarak altı köşeli yıldız 
biçiminde boşluğu meydana getirmektedirler (Foto 46). Sungur Bey Camisi doğu 
taç kapısının kapı kanadının alt kısmında yer alan panoda, ana ve ara yönlerde 
uzanan ışınların arasında doğal olarak baklava dilim şeklinde ızgara ve bal peteği 
biçiminde altıgenler meydana gelmiştir. Her bir altıgenin içerisinde, dıştan içe 
doğru onikigen, daha sonra altıgen merkezde ise altı köşeli yıldız kendiliğinden 
oluşmuştur (Foto 47). Sungur Bey Camisi doğu taç kapısının köşe sütuncesinde 
altıgenlerle yapılmış farklı bir şema daha görülmektedir. Kapalı kompozisyonda ele 
alınan şemada merkezde altıgen, altıgenin altı kenarında geçmeli ve döndürülerek 
verilmiş birer dokuzgen mevcuttur. Altıgenler petek gibi birbirine bitişik değil de 
arada dar bir boşluk bırakılarak verilmiştir. Böylece altıgenlerin merkezinde altı 
köşeli yıldız, dokuzgenlerin merkezinde üç kollu yıldız meydana getirilmiştir (Foto 
48). Bu şemanın aynısına kuzey taç kapısının dıştan 8. bordüründe rastlanmaktadır.

Sultan Mesud Türbesi taç kapısının dıştan 2. bordürü kapalı kompozisyonda 
oluşturulmuştur. Alt tarafı basık tutulmuş baklava dilimlerinin üst çizgileri 
uzatılmıştır. Bu çizgiler kırılarak sağa ve sola zikzak şeklinde hareket etmekte, 
daha sonra aşağıya doğru yol alarak düz bir çizgide birleşmektedir. Bu şema 
arada boşluk bırakılarak bir ters, bir düz olarak tekrarlanmaktadır (Foto 49). 
Taşkınpaşa Türbesi taç kapısının dıştan 2. bordürün temelini sekiz köşeli yıldız 
oluşturmaktadır (Çizim 14). Kapalı kompozisyonda yapılan sekiz köşeli yıldız düz 
olarak değil, diyagonal olarak konumlandırılmıştır. Sekiz köşeli yıldızın içerisinde 
aynı şekil birbirine geçmeli bir şekilde tekrarlanarak şema meydana getirilmiştir. 
Şema meydana getirilirken ara yönde yerleştirilenler merkeze daha yakın bir 
şekilde geçme yapmakta böylece merkezde küçük sekizgen oluşturmaktadır. Ana 
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yönde yerleştirilenler ise ara yöndekilere oranla daha dışarıda tutulmuş ve küçük 
sekizgenin etrafında büyük bir sekizgeni meydana getirmiştir (Foto 50). Aynı 
kompozisyon Şah Kutluğ Hatun Türbesi taç kapısının mihrabiye nişi yüzeyinde 
uygulanmıştır (Foto 51). 

Bünyan Ulu Camisi taç kapısının batı mihrabiye alınlığında (Foto 52) ve Taşkınpaşa 
Camisi taç kapısının dıştan 3. bordüründe (Foto 53) kırık çizgi esasına göre yapılan 
aynı açık kompozisyon tekrar edilmiştir. Kompozisyonun geneline bakıldığında 
diyagonal olarak konumlandırılmış ızgaralar görülmektedir. Bu dörtgenlerin bir 
sırasının içerisinde; merkezden dışa doğru sekiz köşeli yıldız, sekiz kollu yıldız, 
sekizgen karşımıza çıkmaktadır. Köşelerde ise kaz ayakları vardır. Merkezdeki 
sekiz köşeli yıldız, sekiz ana yönün arasına gelecek şekilde konumlandırılmıştır. 
Diğer sıra içerisinde ise merkezde sekizgen, kenarlarda beş kollu yıldız, köşelerde 
ise düzgün olmayan altıgenler mevcuttur. Bu iki sıra bir düzlem halinde dönüşümlü 
devam etmektedir (Çizim 15). Bu şemanın farklı bir versiyonu Şah Kutluğ Hatun 
Türbesi taç kapısının dıştan 3. bordüründe (Foto 54), Sungur Bey Camisi kuzey 
taç kapısının ahşap kapı kanadındaki panoda (Foto 55) ve Taşkınpaşa Türbesi taç 
kapısının giriş açıklığı kemer köşeliğinde (Foto 56) görülmektedir. Diğer şemada 
görülen diyagonal ızgara burada arada boşluk bırakılarak meydana getirilmiştir. 
Dört ızgaranın arasındaki yolun merkezinde, köşeleri ana yöne gelecek şekilde 
sekiz köşeli yıldız vardır. Merkezdeki yıldız dışta sekizgen bir çerçeve içerisine 
alınmıştır. Izgarayı oluşturan karenin merkezine sekizgen, kenarlarına beş kollu 
yıldız, köşelerine düzgün olmayan altıgenler yerleştirilmiştir (Çizim 16). Sungur 
Bey Cami’sinin doğu kapı kanatlarında geometrik parçaların içi bitkisel süsleme 
ile tezyin edilmiştir (Çizim 17). Burada palmet ve rumi ağırlıklı olarak zengin bir 
bitki dünyası sergilemektedir22. 

Köşk Kümbeti taç kapısının mihrabiye alınlığında (Foto 57) ve dıştan 1. bordüründe 
(Foto 58) kırık çizgi esasına dayalı açık kompozisyon görülmektedir. Burada 
baklava dilimi şeklinde ızgara oluşturulmuştur. Baklava dilimlerinin merkezinde, 
dışarıya doğru sırasıyla on köşeli yıldız, on kollu yıldız ve ongen vardır. Ongenin 
alt ve üst kenarı dışındaki sekiz kenarında beş kollu yıldız ile karşılaşılmaktadır. 
Alt ve üst kenarında kaz ayakları mevcuttur. Beş kollu yıldızlar ve kaz ayaklarının 
bir kolu, ongenin bir kenarı içerisine yerleştirilmiştir. Baklava diliminin sağ ve sol 
köşesinde ise düzgün olmayan altıgenler yer almaktadır. On köşeli yıldızın farklı 
bir uygulaması Sungur Bey Camisi kuzey taç kapısının dıştan 4. bordüründe 

22 Selçuk Mülayim, “Geometrik Kompozisyonların Çözümlenmesine Bir Yaklaşım”, Ege Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Arkeoloji-Sanat Tarihi Dergisi, S. I, İzmir 1982, s. 55.
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görülmektedir. Kapalı kompozisyonda yapılan şema yan yana köşe kenarlarında 
birleştirilmiş iki baklava dilimi ile meydana getirilmiştir. Bu baklava dilimlerinin 
bir eksende beş tekrarda döndürülmesi ile merkezde on köşeli yıldız meydana 
gelmiştir. Böylece merkezden dışarıya doğru on kollu yıldız, ongen ve on köşeli 
yıldız elde edilmiştir. Büyük on köşeli yıldızlar, dört ara yönde kolları birbirine 
geçme yapılarak bağlanmışlardır. Alt ve üstündeki birer kola, sağ ve solundaki 
ikişer kola ise iki ucunda büyük, ortada küçük baklava dilimi yapan bir zikzak şekil 
eklenerek şema tamamlanmıştır (Çizim 18). Büyük on köşeli yıldızların arasında 
kalan beşgen boşlukların içerisi de beş kollu yıldızlarla doldurulmuştur (Foto 59). 
Sungur Bey Camisi doğu taç kapısının dıştan 5. bordüründe açık kompozisyonda 
kırık çizgi esasına göre ilerleyen ışınlarla merkezde on, on bir ve on iki köşeli 
yıldızlar meydana getirilmiştir. Köşeli yıldızlar dışa doğru kollu yıldıza dönüşmekte 
ve kol sayısı kadar çokgenle sınırlanmaktadır. Bu çokgenler birbirine genelde beş 
kollu yıldızlarla bağlanmıştır. Bazılarında ise kaz ayağı görülmektedir. Bordür; 
ortada onikigen, yanlarda yarım onbirgen, ortada ongen, yanlarda yarım onbir 
olacak şekilde ilerlemektedir (Foto 60).

Sultan Mesud Türbesi taç kapısının niş tavanında merkezinde on iki köşeli 
yıldızların bulunduğu kırık çizgi esaslı açık kompozisyon uygulanmıştır. On 
iki köşeli yıldız, merkezden dışarıya doğru on iki kollu yıldıza dönüşmüş daha 
sonra onikigen içerine alınmıştır. Onikigenin her bir kenarında kaz ayakları 
geçme yapmıştır. Bu şema yan yana ve alt alta gelecek şekilde tekrarlanmıştır. 
Dört onikigenin arasında baklava dilimi meydana gelmiştir. Baklava dilimlerinin 
merkezinde iç içe iki sekizgen oluşturulmuştur. İçteki küçük olan sekizgenlerde 
mukarnaslı sarkıtlar mevcuttur (Foto 61).

Bünyan Ulu Camisi taç kapısında kitabeliğin üstünde bulunan bordürde 
kırık çizgelerden müteşekkil açık kompozisyonda on iki köşeli yıldız formları 
görülmektedir (Çizim 19). On iki köşeli yıldızlar, dışa doğru on iki kollu yıldıza 
dönüşmekte ve onikigen şekil ile sınırlanmaktadır. Onikigenler yan yana verilmiş, 
altta ise çapraz olarak kaydırılarak yerleştirilmiştir. Onikigenlerin arasında doğal 
olarak altı köşeli yıldız ve kaz ayakları meydana gelmiştir (Foto 62). Bünyan Ulu 
Camisi taç kapısının dıştan 5. bordüründe ise açık kompozisyon olarak kırık 
çizgilerle, merkezinde altı köşeli yıldız bulunan şema uygulanmıştır (Çizim 20). 
Merkezdeki altı köşeli yıldız, dışa doğru altıgen olarak genişlemekte daha sonra on 
iki kollu yıldıza dönüşmektedir. Bu şema yan yana sıralanmakta, üst ve alt sırada ise 
çapraz olarak kaydırılarak oluşturulmaktadır (Foto 63). Sungur Bey Camisi doğu 
taçkapısının eyvan duvarında yer alan bordürde, merkezinde oniki köşeli yıldız 
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olan şekil ile merkezinde sekiz köşeli yıldız olan şekil bir arada verilmiştir. Kırık 
çizgilerle açık kompozisyonda yapılmıştır. On iki ve sekiz köşeli yıldızlar dışa doğru 
aynı kol sayısı ile yansımakta, daha sonra onikigen ve sekizgenle çevrelenmektedir. 
Onikigenler ile sekizgenler arasında, kolları kenarlarına geçmeli olarak verilmiş 
beş kollu yıldızlar yer almaktadır. Onikigenlerin sekizgenlere denk gelmeyen dört 
kenarlarında ise kaz ayağı mevcuttur (Foto 64).

Sungur Bey Camisi doğu taç kapısının ahşap kapı kanatlarının ortasındaki geniş 
panoda merkezinde on dört köşeli yıldız olan şema görülmektedir. On dört köşeli 
yıldız, üç kademe halinde genişleyerek verilmiştir. Panonun tam merkezinden on 
dört ışın çıkarak kolların içte kalan köşelerine doğru hareket etmektedir. Panonun 
köşelerinde çeyrek biçimde tekrarlanan bu şema ile kompozisyon meydana 
getirilmiştir. On dört köşeli yıldızların arasında üçgenlerle dilimlenmiş sekizgenler 
ve altıgenler görülmektedir (Foto 65).

3. Kemer Geçmeleri

Taç kapıların kemer taşları geometrik biçimde tasarlanarak kemerlerde bile 
süslemeye gidilmiştir. Kemerlerin geometrik biçimde tasarımında simetri ön 
planda tutulmuştur. Bu süslemeler kazınarak yapıldığı gibi çift renkli taşlarla da 
yapılmıştır. Genelde iki boyutlu olarak verilen kemer geçmeleri, bir örnekte üç 
boyutlu olarak verilmiştir.

Aşık Paşa Türbesi giriş açıklığı kemeri aslında yekpare büyük bir mermer 
bloktan meydana gelmektedir. Mermer bloğun alt kısmı basık kemer biçimde 
yontulmuştur. Bu kemer formunu yukarıda da aksettirmek için yüzey kemer taşları 
şeklinde kazınarak verilmiştir. Buradaki dekoratif  kemer formundaki motifl er, bir 
ters bir düz biçimde yerleştirilmiştir (Foto 66). Gündoğdu Türbesi giriş açıklığı 
kemerinde çift renkli taş işçiliğini görmekteyiz. Genel olarak dikdörtgen biçimde 
kesilmiş taşların birbirine bakan yüzlerinde, yarım daire ile üçgen biçimli lambalar 
ve zıvanalar açılarak birbirine birleştirilmiştir (Foto 67). Bu şemanın bir benzeri 
de Taşkınpaşa Hanigahı uygulanmıştır (Çizim 21). Çift renkli taşların dönüşümlü 
olarak kullanıldığı kemer geçmelerinde merkezden dışa doğru geçmeler simetrik 
olarak verilmiştir. Üstte yarım daire formlu lambalarla altta yarım daire formlu 
zıvanalarla geçme yapılmıştır. Ancak sağ tarafta dört taş kullanılmışken sol tarafta 
üç taş kullanılmıştır (Foto 68).

Ali Cafer Türbesi giriş açıklığı kemerinde tek renkli taşlarla yapılmış basık kemerde 
daha gelişmiş bir form kullanılmıştır. Uzun tutulmuş baklava dilimi biçimindeki 
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taşların alt ve üst iki kenarına ikişer üçgen lambalar, yan köşelerine ise yarım daire 
şeklinde zıvanalar yapılmıştır (Çizim 22). Arada kalan diğer taşlarda bu forma 
uygun biçimde tasarlanmıştır (Foto 69). Köşk Hanigahı giriş açıklığı kemerinde, 
benzer form çift renkli taşlarla meydana getirilmiştir. Dikey olarak uzun tutulmuş 
baklava dilimlerinin alt ve üst iki kenarına ikişer adet lamba açılmıştır. Arada 
kalan taşlar buna uygun olarak zıvanalı bir şekilde, adeta kadehe benzer bir 
biçimde oluşturulmuştur (Foto 70). Taşkınpaşa Camisi giriş açıklığı kemerinde 
aynı şemanın farklı uygulamasını görmekteyiz (Çizim 23). Açık ve koyu gri renkli 
taşlarla yapılmış geçmelerin üzerinde diğerlerinde karşılaşmadığımız zikzak şekli 
mevcuttur (Foto 71). Şah Kutluğ Hatun Türbesi giriş açıklığı kemerinde aynı 
formun üç boyutlusu ele alınmıştır. Aradaki lambalı taşlar yüzeyden içeriye doğru 
yerleştirilerek farklı bir algı meydana getirilmiştir (Foto 72).

Sungur Bey Camisi doğu taç kapısının giriş açıklığı kemeri, estetik açıdan düz atkı 
kemer formun en gösterişlisidir. Merkezde ince ve uzun tutulmuş dikdörtgenin iki 
kenarına üçer adet yarım daire formlu lamba yerleştirilmiştir. Her iki yanındaki 
üçer taş, merkeze bakan yönlerde zıvanalı, dışa bakan yönlerde lambalı olarak 
devam ettirilmiştir. Yanlardaki taşlar simetrik olarak konulmamıştır. Sağ tarafta 
bir büyük, bir küçük, bir büyük şekilde yerleştirilen taşlar; sol tarafta bir küçük, 
iki büyük olarak yerleştirilmiştir. Bu taşlar inşa esnasında karıştırılmış olabilirler 
(Foto 73). Kemer taşlarının üzerinde geometrik ve bitkisel süslemeler bir arada 
verilmiştir. Kavisli kemerler dışında düz atkı kemer formunda yapılmış örneklerde 
mevcuttur. Köşk Hanigahı giriş açıklığı alınlığında, üçgen biçimli bir ters bir düz 
iki renkli taşla yapılmış geçme görülmektedir. Üçgenlerin uç kısmına doğru iki 
kenarda yarım daire formlu lamba veya zıvana açılarak geçme oluşturulmuştur 
(Foto 74). Mehmet Zengi Türbesi giriş açıklığı alınlığında iki sıralı olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Çizim 24). Alt sıradaki Köşk Hanigahı’daki şema ile aynıdır. Üst 
sıradaki ise merkezde kadeh biçiminin kenarlara yap boz biçiminde yansıması ile 
meydana gelmiştir (Foto 75).

Taşkınpaşa Hanigahı giriş açıklığı alınlığı da geometrik olarak geçmelerle tezyin 
edilmiştir (Foto 76). Kuşatma kemerinin içerisi sekiz taşla yapılmıştır. Tıpkı geçme 
gibi taşların iki kenarına yarım biçimde motifl er işlenerek geometrik kompozisyon 
meydana getirilmiştir. Kelebek şeklindeki motifl erin ortası şişkin olarak verilmiştir. 
Bazılarının alt kısımlarında bitkisel motifl er de görülmektedir. Kuşatma kemeri 
alınlığında ise birbirine geçmeli yarım daireler kullanılmıştır (Çizim 25).
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Değerlendirme

Eratna Beyliği yapılarına ait 13 yapının taç kapısında toplam 76 geometrik şema 
örneği vardır. Bu örneklerden 36’sı şerit süsleme 29’u geometrik kompozisyon 11’i 
kemer geçme süslemesine sahiptir. Şerit süslemeler ve geometrik kompozisyonlar 
genelde taç kapının belirli bölümlerinde görülmektedir. En çok giriş açıklığını ters 
“U” şeklinde saran silmelerde karşımıza çıkmaktadır. 27 bordür bu silmelerin 
üzerinde yer almaktadır. Taç kapının mihrabiye nişlerinde ve alınlıklarında 9 
geometrik süsleme mevcuttur. Köşelerin keskin çizgisini yok ederek ana nişi 
taşıyormuş görüntüsü aksettiren ve cepheye hareketlilik katan mimari öge olan23 
köşe sütuncelerinin yüzeylerinde de geometrik süslemeler kullanılmıştır. 8 örnekte 
köşe sütunce yüzeyinde geometrik süsleme görülmektedir. Bunların dışında giriş 
açıklığı sövelerinde ve alınlıklarında 6, kuşatma kemeri alınlığında 3, köşeliğinde 
2 taçlıkta 3 ahşap kapı kanadında 3 geometrik şema karşımıza çıkmaktadır. 1’er 
örnek ise giriş açıklığı tavanında, eyvan duvarında ve platformda yer almaktadır.

Kemer geçmeleri ise giriş açıklığı veya giriş açıklığı alınlığında uygulanmıştır. 
Selçuklu Mimarisinde geometrik motifl er taş, tuğla, çini ve ahşap malzemeler 
üzerinde sevilerek kullanılmıştır24. Eratna Beyliği taç kapılarında ise geometrik 
süslemeler genel olarak taş malzemede görülmektedir. Bunun yanında Aşık Paşa 
ve Şah Kutluğ Hatun Türbelerinde mermer malzemeye, Sungur Bey Camisi 
kapılarında ahşap malzemeye de geometrik süsleme uygulanmıştır. 

Hasır örgüsüne benzer bir alttan bir üstten birbirini kat eden şerit süslemelere geçme 
de denmektedir. Bunlar dünyanın en eski geometrik süsleme motifl erindendir25. 
Anadolu’da taş geçmeleri iki ya da üç şeritten oluşmaktadır. Daha çok tezhiplerde 
rastlanan geçmeleri andırmaktadır26. Eratna taç kapılarında yer alan şerit 
süslemelerinin 5 adeti tekli 13 adeti çiftli, 7 adeti üçlü, 2 adeti dörtlü çizgiden 
meydana gelmektedir. Çizgiler iki eksende sonlanmadan devam etmektedir. Şerit 
boyunca ilerleyen iki yönlü çizgilerden başka şeride dikey konumlandırılmış 3 
zikzaklı bordür de mevcuttur. 4 örnekte ise şerit boyunca zikzak yaparak uzanan 

23 Mustafa Çetinarslan-Ahmet Yavuzyılmaz, “Karamanoğlu Beyliği Medrese Taçkapıları”, 
Uluslararası Orta Anadolu Ve Akdeniz Beylikleri Tarihi, Kültürü ve Medeniyeti Sempozyumu II Karamanoğulları 
Beyliği, Konya 2016, s. 610.

24 Muhammet Arslan, Anadolu’da Selçuklu Çağı Cami ve Mescit Mimarisi (Plan-Mimari-Süsleme), (Atatürk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi), Erzurum 2017, s. 2693.

25 Semra Ögel, Anadolu Selçukluları’nın Taş Tezyinatı, TTK Yayınları 2. Baskı, Ankara 1987,  s. 83.

26 Doğan Kuban, Selçuklu Çağında Anadolu Sanatı, Yapı Kredi Yayınları 2. Baskı, İstanbul 2008,  s. 
324.
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iki çizgiyi belirli aralıklarla şeride dik gelecek şekilde yerleştirilmiş dikey iki zikzak 
kesmektedir. Süslemeler motifi n etrafındaki satıh oyularak kabartma şeklinde 
verilmiştir. Çizgiler mutlaka birbirine düğüm yaparak ilerlemektedir. Tek çizgiden 
oluşanlar bile kendi etrafında düğüm oluşturmaktadırlar. Çizgilerin üzerinde şerit 
boyunca devam eden yivler de mevcuttur. Bu yivler sayesinde çizgilerin birbirine 
geçmeleri daha belirgin hale gelmektedir.

Taşkınpaşa Camisi’nde taç kapının platformunda tek şeritten meydana getirilmiş 
şerit (Foto 1); Sivrihisar Alemşah Türbesi taç kapısında, Avanos Sarı Han taç 
kapısında ve Hunat Hatun Türbesi mihrabında uygulanmıştır27. Kayseri Sultan 
Hanı köşk mescidinde aynı tarz süsleme ejder fi gürlü (Foto 77) bir şekilde yapılarak 
merkezde sonlanmaktadır28. Bünyan Ulu Camisi’ndeki (Foto 5) tek dönüşlü basit 
meander motifi nin aynısı Azerbaycan’da Cuga Köyü Kümbeti tuğla süsleme 
şeridinde görülmektedir29. Sultan Mesud Türbesi’ndeki (Foto 6) zencirek motifi nin 
benzeri Avanos Sarı Han, Goncalı Ak Han ve Karatay Hanı’nda (Foto 78) vardır30. 
Şah Kutluğ Hatun Türbesi’deki (Foto 10) zencirek motifi nin geniş kullanım alanı 
vardır. Bu süsleme şeridine Türk-İslam döneminde Sinop Alaeddin Camisi 
mihrabında, Malatya Ulu Camisi eyvan kemerinde, Sırçalı Medrese eyvanında 
(Foto 79) ve Erzurum Kale Mescidi mihrabında karşılaşılmaktadır31. Bünyan Ulu 
Camisi ile Taşkınpaşa Camisi ve Türbesi’nde (Foto 13) yer alan iki çizgiden oluşan 
bordür, Sivrihisar Alemşah Türbesi taç kapısında da görülmektedir32. Birkaç 
çeşitte yapılan Taşkınpaşa Hanigahı’ndaki (Foto 16) çift çizgiden oluşan bordürün 
benzer örnekleri ise Aksaray Sultan Hanı, Ağzıkara Han (Çizim 26), Avanos Sarı 
Han ve Karatay Hanı’nda uygulanmıştır33. Sungur Bey Camisi ve Kırşehir Aşık 
Paşa Türbesi’ndeki (Foto 18) birbirine zıt ilerleyen dalgalı çift çizgiye yabancı 
literatürde guilloche denilmektedir34. Bu şerit Dna sarmalını andırmaktadır. Dna 
sarmalını iki boyutlu olarak düşünürsek döngü halindeki bu sarmalın bir alttan bir 

27 Yıldız Demiriz, İslam Sanatında Geometrik Süsleme, Yorum Sanat Yayıncılık 2. Baskı, İstanbul 2004,  
s. 301.

28 Semra Ögel, Anadolu’nun Selçuklu Çehresi, Akbank Yayınları, İstanbul 1994, s. 85.

29 Selçuk Mülayim, Anadolu Türk Mimarisinde Geometrik Süslemeler Selçuklu Çağı, Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Yayınları, Ankara 1982, s. 342.

30 Demiriz, age., s. 341.

31 Demiriz, age., s. 340.

32 Demiriz, age., s. 390.

33 Demiriz, age., s. 289.

34 Catherine Balmelle, Le Décor Géométrique de la Mosaïque Romaine, C I, Picard, Paris 1985, s. 121.
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üstten geçtiğini belirtebiliriz. Çok yaygın görülen bu şerit Roma mozaiklerinde de 
karşımıza çıkmaktadır (Çizim 27). Türk-İslam mimarisinde Kayseri Sultan Hanı ve 
Avanos Sarı Han gibi yapılarda benzer örneklerle karşılaşılmaktadır35. Taşkınpaşa 
Hanigahı’ndaki (Foto 20) üçlü geçmenin benzer örnekleri ise Amasya Halifet Gazi 
Türbesi, Avanos Sarı Han, Karatay Hanı ve Niğde Alaeddin Camisi’nde (Foto 80) 
mevcuttur36. Şah Kutluğ Hatun Türbesi’ndeki (Foto 31) zikzak yaparak diyagonal 
ilerleyen birçok çizgiden oluşan motifi n benzerleri Erzurum Çifte Minareli 
Medrese minaresinde, Hunat Hatun Türbesi mihrabında ve Ahlat Hasan Padişah 
Kümbeti’nde uygulanmıştır37. Eratna yapılarından 5’inde yer alan (Foto 36) yatay 
ve dikey çizgilerden oluşan şerit süslemenin benzer örnekleri Amasya Bimarhanesi, 
Çay Medresesi, Kırşehir Caca Bey Medresesi, Tuzhisarı Sultan Hanı ve Niğde 
Hüdavend Hatun Türbesi taç kapılarında; Ankara Arslanhane Camisi (Foto 81), 
Birgi Ulu Camisi, Develi Sivasi Hatun Camisi ve Develi Seyyid Şerif  Türbesi 
mihraplarında görülmektedir38.

Geometrik kompozisyonlar açık ve kapalı olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. 29 
örneğin 10 adeti kapalı kompozisyonda yapılmışken (Foto 37,Foto 39,Foto 42,Foto 
43,Foto 45,Foto 48,Foto 49,Foto 50,Foto 51,Foto 59) geriye kalan 19 adeti kırık çizgi 
esasına dayalı açık kompozisyonda yapılmıştır. İslam geometrik süslemesinin temel 
prensiplerini merkezilik, simetri ve sonsuzluk olarak verebiliriz. Sanatçı geometrik 
örgüleri meydana getirirken her zaman bir merkeze ihtiyaç duyar. Bu merkez 
etrafında diğer şekiller açık veya kapalı kompozisyonda yerleştirilir. Merkez bazen 
panonun da merkezini teşkil ederken bazen de gelişigüzel verilmiştir. Gelişigüzel 
verilen panolarda merkezi büyük olan çember olarak görebiliriz. Simetri mimaride 
olduğu gibi süsleme açısından da önemlidir. Diğer süslemelere oranla geometrik 
süsleme simetriye daha uygundur. Sonsuzluk prensibinde ise açık veya kapalı 
kompozisyonlarda olsun sınırsız biçimde motifl er çoğaltılmaktadır. 

Taşkınpaşa Camisi, Köşk Türbesi, Bünyan Ulu Camisi’nde (Foto 38) yer alan 
üç kollu çark kompozisyonun benzerleri Sivrihisar Alemşah Türbesi (Foto 82) 
(Çizim 28), Sivas Çifte Minareli Medrese, Amasya Bimarhanesi ve Erzurum 
Çifte Minareli Medrese’de mevcuttur39. Bünyan Ulu Camisi’ndeki (Foto 42) 

35 Demiriz, age., s. 312.

36 Demiriz, age., s. 322.

37 Gerd Schneider, Geometrische Bauornamente der Seldschuken in Kleinasien, Hubert & Co, Wiesbaden 
1980, s. 174.

38 Demiriz, age., s. 273.

39 Schneider, age., s. 170.
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diğerlerinden farklı olan üç kollu çark kompozisyonun aynısı; Sahabiye Medresesi, 
Tol Medrese ve Aksaray Sultan Hanı taç kapılarında görülmektedir40. Üç kollu 
çark formu genelde üçleme ile ilişkilendirilmektedir. Ancak Aksaray Sultan Hanı, 
Tokat Sümbül Baba Zaviyesi, Antalya Karatay Medresesi taç kapılarında (Foto 
83) rozet içerisinde, Akşehir Ulu Camisi’nde ise mihrabın köşeliklerinde üç kollu 
çarkın kollarının her birinde Ali ismi tekrarlanır şekilde yazılmıştır. Bundan dolayı 
bu üç kollu çarkı sadece üçleme ile değil de aynı zamanda Hz. Ali ile bağdaştırmış 
olabilirler. 

Taşkınpaşa Hanigahı’nda yer alan kapalı kompozisyonun aynısı (Foto 37) 
Kayseri Sultan Hanı’nın köşk mescidinde yer almaktadır. Aralarda kullanılan 
gül bezekler bile birbirine benzemektedir (Foto 84). Sungur Bey Camisi’ndeki 
(Foto 45) iç içe geçmiş altıgenlerden oluşan kapalı geometrik şemanın benzeri 
Divriği Ulu Camisi (Çizim 29) ve Aksaray Sultan Hanı’nda uygulanmıştır41. 
Dıştan sekizgen içerisine alınmış merkezinde sekiz köşeli yıldız olan kompozisyon 
(Çizim 16) Selçuklu mimarisinde yaygın olarak kullanılmıştır. Bu şema ahşap 
malzemede Konya Alaeddin Camisi ve Beyşehir Eşrefoğlu Camisi (Foto 85) 
minberlerinde rastlanmaktadır. Taş malzemede ise Sivas Burucerdi Medresesi, 
Niğde Alaeddin Camisi, Karatay Hanı, Kayseri Sultan Hanı vb. gibi yapılarda 
karşımıza çıkmaktadır42. Sungur Bey Camisi’ndeki on köşeli yıldızlı (Foto 59) 
şemanın bir benzeri Aksaray Sultan Hanı kapalı bölümünün taç kapısında, Konya 
Karatay Medresesi eyvanında43 ve Ahlat Usta Şagirt Kümbeti’nde (Çizim 30) yer 
almaktadır44. Bünyan Ulu Camisi’ndeki (Foto 62) on iki köşeli yıldızlı şemanın 
benzeri ise Konya Hasbey Darülhüff azı’nda bulunmaktadır45.

Kemer geçme süslemeleri kemer taşlarının ve kilit taşının iki yan yüzünün çeşitli 
şekillerde lambalı zıvanalı olarak birbirine birleştirilmesi ile yapılmaktadır. Aşık 
Paşa Türbesi’nde kazınarak meydana getirilmiş (Foto 66), sanki birden fazla taşla 
yapılmış süsü verilmiştir. Ancak kemer açıklığı, yekpare tek mermerden meydana 
gelmektedir. Ali Cafer Kümbeti (Foto 69) ve Sungur Bey Camisi’nde (Foto 73) 
ise tek renkli taşla kemer geçmeleri oluşturulmuştur. Diğer 5 yapının kemerleri 

40 Schneider, age., s. 171.

41 Schneider, age., s. 180.

42 Schneider, age., s. 178.

43  Schneider, age., s. 186.

44 Demiriz, age., s. 368.

45 Schneider, age., s. 187.
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ise çift renkli taşla yapılmıştır. Kemerler birbirlerine üçgen veya yarım daire 
formlu lambalarla ya da zıvanalarla raptedilmiştir. Avanos Sarı Han, Aksaray 
Sultan Hanı, Ağzıkara Han, Karatay Han taç kapılarının kemer açıklığı da kemer 
geçmeli olarak yapılmıştır. Avanos Sarı Han’ın taç kapısında dönüşümlü olarak 
üç renk taşın kullanılması ile hoş bir kompozisyon meydana getirilmiştir (Foto 
86). Köşk Hanigahı ve Mehmet Zengi Türbesi taç kapılarının kemer alınlıkları 
da kemer şeklinde çift renkli taşların birbirine geçirilmesi ile süslenmiştir. Benzer 
uygulamayı Aksaray Sultan Hanı taç kapısında görmekteyiz (Foto 87). Taşkınpaşa 
Hanigahı’nın kemer alınlığı ise tek renkli taşla yapılmış ama motifl i kısım yüzeyden 
derin bir şekilde oyularak üç boyut etkisi oluşturulmuştur.

Sonuç

Dönemin zengin taş işçiliğini üzerinde sergileyen taç kapılar, anıtsal yapılarının 
yanında süsleme unsurlarıyla da mimari eserlerin en önemli parçaları olmuşlardır46. 
Eratna Beyliği yapılarının taç kapılarındaki geometrik süslemeler, üç grupta 
toplanarak açıklanmaya çalışılmıştır. Bu örnekler kendi içerisinde ve Türk-İslam 
mimarisindeki benzer örneklerle karşılaştırılmıştır. 

Türk-İslam mimarisindeki geometrik süslemelerin kökenini gerek Orta Asya 
gerekse Anadolu olarak görebiliriz. Türkler göçebe hayatta iken vazgeçilmez 
eşyaları halı ve kilimdi. Bunu Orta Asya’daki kurgan buluntularında çıkan halı 
ve kilimlerde görebiliriz. Dünyanın en eski halısı olarak kabul edilen pazırık halısı 
üzerinde bulundurduğu geometrik, bitkisel ve fi gürlü süslemeleri ile ön plana 
çıkmaktadır47. Düğümlü halı ve kilim tekniğinin göçebelere ait olduğunu batılı 
araştırmacılar da ihtimal dahilinde bile olsa onaylamaktadır48. Kuşkusuz halı 
ve kilimde uygulanan geometrik bordürler ve kompozisyonlar yerleşik hayata 
geçiş sürecinde mimariye ve kitap sanatlarına yansımış Türklerin İslam’a geçişi 
ile birlikte de İslam mimarisi eserlerinde kullanılmaya başlanmıştır. Karahanlı, 
Gazneli ve Büyük Selçukluların inşa ettiği yapılarda kullandıkları bu süslemeler 
Anadolu Selçukluları ile birlikte yeni bir coğrafya olan Anadolu’ya taşınmıştır49. 

46 Şakir Çakmak, Erken Dönem Osmanlı Mimarisinde Taçkapılar (1300-1500), Kültür Bakanlığı Yayınları, 
Ankara 2001, s. 4.

47 Nejat Diyerbekirli, Hun Sanatı, MEB Kültür Yayınları, İstanbul 1972, s. 132-143.

48 Titus Burckhardt, Doğu’da ve Batı’da Kutsal Sanatı (Sanatın İlkeleri ve Yöntemleri), Çev. Tahir Uluç, 
İnsan Yayınları, İstanbul 2017, s. 142.

49 Şerare Yetkin, “Anadolu Selçukluların Mimari Süslemelerinde Büyük Selçuklulardan Gelen Bazı 
Etkiler”, Sanat Tarihi Yıllığı, S. 2, İstanbul 1968, s. 36.
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Bununla birlikte Anadolu’nun Asur ve Hititlerden beri gelen yerli kültürünün de 
etkisi yadsınamaz. Anadolu’da bir sentez meydana getiren Türkler uygun ortam 
sayesinde daha zengin bir tasarıma sahip olmuşlardır50. Görülüyor ki Eratnalılar 
kendisinden önceki Türk-İslam mimari eserlerinde yer alan süslemeleri miras 
almış, yapılarında severek bu motifl eri kullanmışlardır. Her ne kadar Selçuklu 
devleti yıkılmış olsa da beylikler döneminin aslında Selçukluların devamı olduğu 
görülmektedir. Tek fark merkezi bir devlet olmadığı için bölgesel olarak kurulan 
devletlerin kendine özgü gelişimleri diyebiliriz. Yani beylikler döneminde batıda 
mimari  ve süsleme farklı gelişirken doğuda farklı olarak gelişmekte, Anadolu 
bütününde bir çeşit ortaya çıkmaktadır.

Eratna Beyliği mimarisindeki geometrik süsleme bordürlerinin birçoğunun daha 
önceki yapılarda uygulanmış olduğu görülmektedir. Bunun dışında daha önce 
görülmeyen veya farklı olarak ele alınan geometrik örgüler de vardır. Eratna 
Beyliği’nin etkileşim alanı, konumu dolayısıyla Orta Anadolu’dur. Buradaki 
yapılarda yer alan süslemeler muhtemelen gezici ustalar tarafından tahlil ve tetkik 
edilmiş, böylece bir geometrik şema kataloğuna sahip olmuşlardır. Tabi burada 
değindiğimiz katalog elimize geçen herhangi bir veri olmadığı için somut değil 
de sanatçının hafızasında soyut da olabilir. Ancak geometrik şemaların neredeyse 
birebir aynısı olması sebebiyle ustaların bir şablona sahip olduğu düşünülmektedir. 
Diğer bir düşünce ise sanatçıların usta-çırak ilişkisi içerisinde yetişerek nesiller boyu 
kuşaktan kuşağa aktarıla gelen doğrudan bir süsleme havuzuna sahip olduğudur. 
Böylece devletler son bulsa bile mimari ve süsleme geleneği devam edebilmektedir.

50 Orhan Cezmi Tuncer, Anadolu Selçuklu Mimarisi ve Moğollar, Ankara 1986, s. 92.
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